市 政 記 者 各位
九州運動記者クラブ 各位

令和８年１月 30日
福岡市市民局スポーツ推進課

福岡市では、スポーツの国際大会や全国大会などで顕著な成績を収められた団体及び個
人を表彰する「福岡市市民スポーツ賞」及び、スポーツ・レクリエーションの普及発展、
振興に貢献のあった団体及び個人を表彰する「福岡市市民スポーツ功労賞」「福岡市市民ス
ポーツ振興奨励賞」を設けております。
このたび、下記のとおり本年度の受賞者を決定し、表彰式を行いますので、お知らせし

ます。
記

１ 日  時   令和８年２月６日（金）17：00 ～ 18：30

２ 場  所   福岡市役所 15階 講堂
（福岡市中央区天神１－８－１）

３ 受賞者   別紙のとおり

News Release

【問い合わせ先】
福岡市市民局スポーツ推進課 金丸
TEL：711-4656（内線 1823）

【制 度 創 設】 昭和 54年度
【対 象 者】 本市に居住又は所在しており、以下に該当する団体又は個人

・国際大会又は全日本大会において顕著な成績を収めたもの
・世界新記録、日本新記録又はこれらに準ずる記録を収めたもの

【受 賞 者】 ４団体・13名（令和７年度）

福 岡 市 市 民 ス ポー ツ賞
令和７年度  福岡市市民スポーツ功労賞  表彰式の開催について

福岡市市民スポーツ振興奨励賞

福岡市市民スポーツ功労賞の概要

【制 度 創 設】 昭和 33年度
【対 象 者】 本市において、引き続き５年以上、スポーツ関係団体及び機関の活動等を通じ

て本市のスポーツ･レクリエーションの普及発展、振興に貢献している個人
【受 賞 者】 ３名（令和７年度）

福岡市市民スポーツ振興奨励賞の概要

【制 度 創 設】 昭和 55年度
【対 象 者】 本市の地域において、引き続き５年以上、スポーツ・レクリエーション活動を

積極的に行うとともに、当該活動が地域のスポーツ･レクリエーションの普及
発展、振興に貢献している団体又は個人

【受 賞 者】 １団体・41名（令和７年度）

福岡市市民スポーツ賞の概要

（団体） ※五十音順

No. 競技名 功績内容等

1 バトン
　〇２０２５年 IBTF 世界テクニカルバトントワーリング選手権大会

アーティスティックグループ　優勝

2 剣道
　〇令和６年度全国高等学校総合体育大会剣道大会　女子団体　優勝
　〇令和７年度全国高等学校総合体育大会剣道大会　女子団体　優勝

3 剣道
　〇令和６年度玉竜旗高校剣道大会　男子　優勝
　〇令和７年度玉竜旗高校剣道大会　男子　優勝

4 バスケットボール

　〇SoftBankウインターカップ2024
　　令和６年度　第77回全国高等学校バスケットボール選手権大会　男子　優勝
　〇SoftBankウインターカップ2025
　令和７年度　第78回全国高等学校バスケットボール選手権大会　男子　優勝

（個人） ※ 五十音順（敬称略）

No. 競技名 氏　名 所属 功績内容等

1 空手 井　蒼介 玄洋小学校

〇カラテドリームフェスティバル2024国際大会
　組手　小学3年生男子重量級　優勝
〇カラテドリームフェスティバル2025全国大会
　組手　小学4年生男子重量級　優勝

2 空手 小江　凜太郎 今宿小学校

〇第３回全日本青少年フルコンタクト空手道選手権大会
　組手　小学4年生男子中量級　優勝
〇第４回全日本青少年フルコンタクト空手道選手権大会
　組手　小学5年生男子中量級　優勝

3 レスリング 小野田　晟大 小笹小学校

〇第41回全国少年少女レスリング選手権大会
　男子の部３年生　＋46kg級　優勝
〇第42回全国少年少女レスリング選手権大会
　男子の部４年生　＋50kg級　優勝

4 バトン 小山田　泰我 博多高等学校
〇２０２５年　IBTF世界テクニカルバトントワーリング選手権大会
スリーバトン男子ジュニア　優勝

5 バトン 久島　大空 博多高等学校
〇２０２５年　IBTF世界テクニカルバトントワーリング選手権大会
ソロ男子ジュニア　２位／トゥーバトン男子ジュニア　２位

6 空手 小林　樹生 照葉小学校

〇第３回全日本青少年フルコンタクト空手道選手権大会
　組手　小学４年生男子軽量級　優勝
〇第４回全日本青少年フルコンタクト空手道選手権大会
　組手　小学５年生男子軽量級　優勝

7 フィギュアスケート 佐久間　陸 舞鶴中学校

〇第28回全日本フィギュアスケートノービス選手権大会
ノービスA男子　優勝

〇第29回全日本フィギュアスケートノービス選手権大会
ノービスA男子　優勝

8 バスケットボール 櫻井　照大
福岡大学附属
大濠高等学校

〇第78回国民スポーツ大会　バスケットボール　少年男子　優勝
〇第79回国民スポーツ大会　バスケットボール　少年男子　優勝

9 バトン 寺山　千尋
ゆりの樹Baton

Studio
〇２０２５年　IBTF世界テクニカルバトントワーリング選手権大会
　デュエットジュニア　優勝

10 バトン 刀根　遥緋 博多高等学校
〇２０２５年　IBTF世界テクニカルバトントワーリング選手権大会
　デュエットジュニア　優勝

11 バスケットボール 豊里　凜 九州産業大学 〇東京2025デフリンピック　バスケットボール女子　優勝

12 ソフトボール 東山　珠那 板付中学校 〇第２回WBSC　U-15女子ソフトボールワールドカップ　優勝

13 野球 身深　由依 元岡中学校 〇第３回PONY GIRLS BASEBALL WORLD SERIES　優勝

令和７年度　福岡市市民スポーツ賞 受賞者一覧（団体・個人）

団体名

ゴールデンハーツバトンチーム

中村学園女子高等学校剣道部

福岡大学附属大濠高等学校剣道部

福岡大学附属大濠高等学校
バスケットボール部

＜福岡市市民スポーツ功労賞＞ ※五十音順（敬称略）

No. 氏名

1 岩田　法子 ウォークラリー部会部会長　ほか

2 川原　惠子 福岡市武術太極拳連盟会長　ほか

3 安元　伸司 福岡市テニス協会会長　ほか

＜福岡市市民スポーツ振興奨励賞＞

（団体）

No. 区 団体名

1 東 照葉ファイティングスターズ

（個人） ※区別・五十音順（敬称略）

No. 区 氏名

1 東 井手口　幸治

2 東 岡澤　雅斗

3 東 香山　純

4 東 田中　八千代

5 東 南部　磯子

6 東 野口　繁男

7 東 藤田　綾子

8 博多 相島　深雪

9 博多 北川　幸司

10 博多 寺﨑　守孝

11 博多 松本　文彦

12 中央 上床　景久

13 中央 坂井　庄太郎

14 中央 竹下　隆幸

15 中央 鳥生　和弘

16 中央 藤澤　健吾

17 南 天野　伴子

18 南 川村　次郎

19 南 髙橋　龍也

20 南 高原　二葉

21 南 田中　隆裕

22 南 手島　忍

23 南 平山　文男

24 城南 厚石　千鶴子

25 城南 小柳　重裕

26 城南 白石　美恵

27 城南 都地　惠子

28 城南 森﨑　剛

29 早良 内田　千也子

30 早良 大川　裕二

31 早良 高口　典子

32 早良 小松　徹

33 早良 斉藤　拓磨

34 早良 山下　美香

35 早良 和﨑　嘉輝

36 西 大屋　達行

37 西 川上　満隆

38 西 木村　収

39 西 中川　惠夫

40 西 藤瀧　かおり

41 西 松元　敏和 校区体育振興会委員　ほか

校区スポーツ振興会委員　ほか

校区体育振興会副支部長　ほか

校区体育振興会副会長　ほか

校区体育振興会委員　ほか

校区体育振興会会長　ほか

校区体育振興会書記　ほか

校区体育振興会会長　ほか

校区体育振興会副会長　ほか

校区体育振興会役員　ほか

校区体育振興会書記　ほか

校区スポーツ振興会総務　ほか

地域サッカー少年団コーチ　ほか

校区体育振興会副会長　ほか

校区スポーツ振興会副会長　ほか

西区ソフトボール協会理事長　ほか

校区体育振興会会長　ほか

校区体育振興委員会委員長　ほか

地区体育振興会会長　ほか

校区体育振興会委員　ほか

地区体育振興会副会長　ほか

地域ジュニアソフトボールクラブ総監督　ほか

地域の子どもへのドッジボール指導　ほか

功績内容等

校区スポーツ振興会実行委員　ほか

校区体育振興会委員　ほか

校区体育振興会委員　ほか

校区体育振興会役員　ほか

校区体育振興会副会長　ほか

校区体育振興会書記　ほか

校区社会人ソフトボール専門委員　ほか

校区体育振興会副会長　ほか

校区体育振興部書記　ほか

校区体育振興会委員　ほか

校区体育振興会副会長　ほか

校区スポーツ振興部部長　ほか

校区体育振興会副会長　ほか

校区体育振興会委員　ほか

校区体育振興会役員　ほか

校区体育協会事務局長　ほか

校区スポーツ協会会長　ほか

校区スポーツ協会実行委員　ほか

校区体育振興会会長　ほか

福岡市レクリエーション協会

功績内容等

福岡市市民スポーツ功労賞及び振興奨励賞受賞者一覧表（令和7年度）

功績内容等区分

福岡市スポーツ協会

福岡市スポーツ協会

	市民スポーツ賞
	功労賞・振興奨励賞